
Om at være ung i en formuefikseret verden

Old money stilen trender på Instagram.
Man kan betale for at lege, at man er
formuende hos Tuxedo Society, og
Nepo-babies følges flittigt på de sociale
medier, hvor man kan beundre deres
garderober, rejser og forbrug. Og hvis
det ikke er drama nok, så kan man følge
med i serierne Succession, Billions og
Reservatet m.fl., hvor ’de rige’
præsenteres i mere eller mindre
flatterende lys.

Den intense eksponering af ’de
formuende’ skaber endnu mere
interesse og nysgerrighed omkring unge
mennesker, som en gang skal overtage
virksomheder eller formuer. Unge
mennesker som i langt de fleste tilfælde
bare allerhelst vil være lige som de
andre i klassen, og som heller ikke
særlig tit er blevet klædt på til at
håndtere andres mere eller mindre
nærgående spørgsmål om penge,
familieforhold og forbrug. Men hvis man
ikke længere i lige så høj grad som før
kan leve stille og leve godt, hvordan
hjælper man så de unge mennesker i
næste generation med at være robuste i
en verden, hvor alle har en holdning til
’de rige’?
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Åbenhed, historik og værdier 
De fleste forældre skal tage lidt tilløb til
at tage ’de store samtaler’, dem om
alkohol, stoffer og sex, men de skal jo
tages. Det samme gælder ’den store
samtale’ om formue. Hvis man ikke selv
fortæller sit unge menneske, at der er
en formue forude, så er der nok nogle
andre, der skal slå det op og
konfrontere dem med det. Det er både
skolelærere, der hvor der bliver søgt
studiejob og kammeraters forældre, der
kan finde på at indlede samtaler om,
hvor meget der står på bankbogen.
Pointen er, at det, som så meget andet,
er bedre, at man har samtalen hjemme. 

Man behøver ikke at løfte sløret for alle
detaljer, men står ens barn overfor en
anderledes økonomisk situation end så
mange andre, så er det omsorgsfuldt at
hjælpe dem med at forstå og forholde
sig til det i et trygt rum. Åbenhed og et
godt niveau af information hjælper dem
med at rette ryggen ude i verden. Den
samtale kunne f.eks. handle om:
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Hvordan er vi stillet økonomisk i
forhold til så mange andre og
hvordan er midlerne placeret;
virksomhed, family office, ekstern
formueforvaltning, fond eller andet?

Hvornår skal du forholde dig til vores
formue (for det meste først om en
del år), og hvornår får du adgang til
midlerne (sandsynligvis også først
om en del år)?

Hvor kommer midlerne fra og hvad
kan vi være stolte af (eks.
foretagsomhed, innovation,
risikovillighed, arbejdspladser i ind-
og udland, filantropi m.m.)?

Hvilke værdier har vi i vores familie
og hvordan udlever vi dem?

Hvad synes vi er meningsfuldt
forbrug i vores familie - hvornår
lever vi helt normalt og hvornår
nyder vi frugterne?

Hvad skal jeg svare, når de spørger,
om jeg er rig?
Helt grundlæggende kan man sagtens
fortælle de unge mennesker, at folks
nysgerrighed er deres eget problem, og
at man ikke skylder nogen svar.

Virkeligheden er bare, at hvis man lige
er startet i en ny klasse, på efterskolen
eller i en ny fodboldklub, så vil man bare
gerne være en del af fællesskabet uden
at blive opfattet som arrogant eller
snobbet. Det vil sige, at det korte,
afsnubbede svar, som vi voksne kan
slippe afsted med, kan være fatalt for en
ung mands eller kvindes muligheder for
at få venner den første dag i et nyt
fællesskab, hvor alt er på spil.
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En god kommunikationsregel er, at
næsten alle budskaber bliver modtaget
bedre, hvis man a) tager udgangspunkt
i sig selv og ikke b) udgangspunkt i den,
der spørger. F.eks.:

Hvor mange penge skal du arve?

a) Jeg har ikke så meget lyst til at
tale om det. Jeg vil meget hellere
tale om, hvad vi skal på fredag…

b) Det skal du vel ikke blande dig i. Det
er irriterende, at folk går op i det.

Din familie tjener bare fedt på X,Y,Z,
hvordan er det fair?

a) Jeg er jo ikke en del af
virksomheden, men jeg er da stolt
af, at min familie har turde tage
nogle chancer og skabt en masse
arbejdspladser i Danmark.

b) Det ved du jo ikke noget om. Det er
da for latterligt at gå og sprede de der
historier.

I næsten alle tilfælde passer det unge
menneske godt på sit omdømme og
sociale relationer ved at gå med svar a
– svaret som tager udgangspunkt i én
selv.

Det er en svær balance, og derfor giver
det overskud at øve nogle svar igennem
med de unge mennesker, så de ikke
bliver fanget på det forkerte ben og
kommer til at fortryde deres udtalelser
eller trække sig fra det sociale liv, fordi
det er for ensomt at være anderledes. 
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Der findes en masse gode tilbud om
rådgivning til unge mennesker med
forskellige former for udfordringer, som
f.eks. ensomhed, usikkerhed, lavt
selvværd m.m., men lige netop
udfordringen med at være ung arving i
en formuefokuseret verden er der ikke
et chatforum for derude.

Er du nysgerrig på, hvordan man kan
udvikle robusthed hos de unge i næste
generation og hjælpe dem med at løfte
ansvaret for formuen, virksomheden
eller fonden, så kontakt os gerne for et
uforpligtende møde eller læs mere her.
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https://harbourfg.com/tag-et-uforpligtende-moede/
https://harbourfg.com/kategori/naeste-generation/

